REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAIVEIRO
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador loão Marcio

Oficio N"179/2023

Itatiaia , 02 de agosto de 2023.

A Vossa Excelência
Secretária de Esporte e lazer
Praça Maria Rocha leão n" 20 - Centro
CEP: 2'1 .58 0-000 - Itat.iaia/RJ

âsgunto: Retirada do escomegador de madeira no centro comercial de

Penedo.

Excelentissima Senhora Secretária de Esporte e Lazer SONIA

BARBOSA DE SOUSA, venho através deste oficio, com cópia para
Àdministração Regional de Penedo, solicitar a vossa Excelência a

retirada do escorregador de madeira no centro comercial de Penedo.

Este vereador recebeu através de suas redes sociais, reclamação
de uma mãe que frequentava o parquinho. A qual relatou que seu filho
sofreu um acidente ao escorregar no escorregador de madeira existente
no l-ocal. Sequndo o relato, a criança acabou ferindo-se por conta de
uma farpa que estava presente no escorregador. Essa situação é

extremamente preocupante e requer medidas imediatas para garantir a
seguranÇa das crianças que utilizam êsse espaço de lazer.

É importante ressaltar que, durante o processo de construÇão do
referido parquinho, já havia levantado minha preocupação sobre
possÍveís problemas futuros relacionados ao uso de materiais
inadequados.

A segurança de nossas crianças deve ser uma priorldade inquestionável,
e acredito que a remoção do e regador de madej-ra e a implementação de
materiais mals adeguados e s erão passos significativos nessa direção.

Mediante a tudo to, so.licito à secretaria competente
que me envie uma resposta em ção a este assunto.

Atenciosamente,

.7OAO O ÀI.BINO SIL\UA

Av. dos Expedicionáríos, Centro-f tatiaia/RJ-CEP : 27580-000
TEL.: (24) 3352-2245 * Ramal: 206
vereador j oaomarciocmi Ghotmail . com

Êr*í*iii;;'l
i::.

À'"
R F:L'f.:l-llLlii

e-

DÃ [,À